Dballiacis Venetis agere ea conditione: ut frātūcū unum sphortiam ex hac Gallia
alpina cīsalpīna oīno extuderēt: & ipsi certa iter se lege quas ille urbīs: & oppī
da possit debat diuidēt. At Veneti quāq̄ intelligebāt nihil tuū sibi fu
tūg: cum ciuitate factionib⁹ dissidenti: tamē quia intelligerēt oēm mē
diolanēsūm cū suo duce discordiam sibi nō posse nō prodesse: rem ue
luti probare: & uana cōfilia uerbis atere: opamq; dare: ut eē omnes insi
diā ad franciscūm sphortiā perferētur: qui etiam ipse iāpridem oīa p
nōnullos optimos cuius ex mediolano anteā dīdicerat: dissimulabat ta
men iutug: iperas: ut iprobog: animi præclaris suis itegerrimisq; operi
bus flegēt: ad sanitatēq; redirent. Sed ubi uidet i dies magis atq; ma
gis res suas apud Mediolanēs hīe periculosis: & Brixia: quā iam esset
in dēditionē recepturus e manib⁹ sibi eripi. Mediolanēsū ad Brixiaos
līris que ne id tacerēt: quoniam ppedie cū Venetus forent foedera pcessuri:
suadebat: ea coactus necessitate ne & ipse. Mediolanēs una perrenti
societati init cū uenetis ea cōditiōe: ut seruato tēdere qđ Philippus ma
ria sacer Ferrariæ paucis diebus prius q̄ uita excederet: cū illis pcesserat:
sibi auxilio forēt: & eq̄tibus quattuor millibus: & peditibus duobus mil
libus & aureis nūmis terni/denis millibus in menses singulos: donec oī
Mediolanēsū ditiōe q̄ Philippi saceri fuerat: potiret. His humano atq;
diuino iure sanctissime cōstitutis atq; firmatis: cū Frā sphortiā munici
pia & castella oīa quae ex bergomēsi agro atq; brixiano super abstulerat:
restituīt Venetis: & Chremā p̄exterea ex illo ferrariēsi cū duce Philip
po foedere traditurus prope die forēt: atq; Veneti cōtra annum iām ite
gruni quae cōuenērāt q̄ absolutissime obseruassent: eo iā res erat addu
cta: ut Mediolanēs diutius tāri bellī molē tolerare nō possent: p̄serti
qđ intestinis seditionib⁹ fluctuantēt: & boni oēs nobilissimiq; ciues eā
popularem tyrannida iuxta atq; iscelicissimum auspiciū q̄ erumnosissi
me ferret. Tūm Veneti cōcepere consilium eius soluēndæ societatis au
xiliq; scēndi Mediolanēsib⁹ contra Franciscūm sphortiam: ubi mi
nus ipse quāptimum & a bello desisteret: & quicquid intra Padum Tici
num atq; Adduā Mediolanēsib⁹ bello abstulisset: is restitueret. Quā
ratio senatus Veneti grauitatem a proposito mouerit: non satis cōpersu
est. Alii dicunt eos noluisse diutius tantam sine ullo emolumento impē
sam ferre: alii quod uitio sibi dari: & a Frederico rege Romanorum & a
Frācō rege Carolo: & ab Alphōso rege grauititer ducerent: qđ qui liber
tatem uni oījū amplexi maxime tueriq; deberēt: ii urbē quae libera eē
uellet: ad seruēdū cogerēt. Sunt p̄terea: qui asserāt illos sibi ut uiros prū
dētissimos metuisse: ne Franciscus sphortia ubi uoto portitus esset tātis
auctus elatusq; uitib⁹ uictoria in se arma conuerteret. Qui decretūa
hoc edictumq; Francisco sphortiā nunciarent: lecti iam fuerāt duo Pa
schalis Malipperius & Vſtatus iustiniapūs: hicq; jam in itinere esse sc̄e

bantur: cum **Carolus Gonzaga** vir strenuus ac fortis ducē hortatur hū^o **Carolus**
 iusmodi fere uerbis. Quæ Veneti decreuerint: tenes: quid igitur cuncta gōzaga
 mur. Sine ipse Bartholomaeuni hūc collisione ac reliquas uenetorum au
 xiliaris copias quæ hic prope apud nos sunt: deimproviso adoriat. Faci
 le enim opprimā: uer tamq; i p̄t adā. Idem tu ipse sacito de ceteris Vene
 tog; utribus: quæ Chremiam obsident. Et hoc paclō eadē hora tum Me
 diolanensium peruvicaciam: tum Venetorum infidias una uiteris. Ad q.
 nobilissimus imperator ita respondit. Doleo equidem **Caro** & uehe
 menter profecto: qd'mc Venetog; societate quos & amauit semper: & se
 ei plurimi: ita priuatum iri itelligam: ut quos ob maxima utriq; data ac
 tegniaci beneficia amissimis semper operatus hōs sūm habuimus. Cet
 tamen nō res habent malo illis inuitarum ē me & eis & habent
 auctores. Deus est cunctis hominum uiribus lōgissime superior. Huius
 ego frētus auxilio metuo neminem. Quare nūl prorsus qd'me dede
 ceat: sum facturus. Quæ cū dixi: sicut illi: **qui legatis Venetorum**
Chremia eraderet. Id ēnī p ipsum Carolū cuius magnae militum ma
 nus praēsidio erat Chremiae uel chremensis inuitis efficit. Nā q. antea
 fuerat per Philippum socer Ferrariēli scđdere cōstitutum: & ipse postea
 cōfīmarat: uoluist ratum eset: nequid ab se factū wideretur inuiste. Neg
 minore se animi uel magnitudine uel clāmētia gessit: posteaq; reg; Me
 diolanensium est potitus. Nā ubi post acceptam Frāscis sphortiæ bene
 ficio chremiam Veneti decreto sunt usit: acq; is suo dūtaxat marie & icre
 dibili sapientia suis coepit deeset nūq; tandem post annū a Mediola
 nensi republica prostratis acq; compresus scelerato & quorundā ciuium
 nefariis conātibus ultro est ad urbis & torius regni gubernacula. una cū
 uxore ipsa muliere & sancta & pia Blanca Maria summis enī cum p̄e
 cibis accessitus: q; se modeste moderataq; gesserit: auditore: quæso. Ut
 uniuersa urbs in sex partis distributa est: quas portas appellant: oratores
 duodecim lecti sunt bini pro singulis portis. Tertius decimus lectus est
 publico decreto Frāscus philephus: siue id lingua dicendis: beneficio
 factum fuerit: sine q; hunc multum in imperatori esse p̄gratum: nūq;
 non inueniunt. Ultima gladiog; impunitate quoad populum occūsum
 habere orationes in tērribim̄ illos immanisq; tyrranos: qui diuina oia
 humānaq; iura uexarent atq; cōfunderent: & id quidem in sacratissimo
 hoc templo in maxima omni magistratuum ordinūq; frequentia. Hic
 iēs cum noī mediolanensis reipublica solus ex oībus oratoribus: quē
 admodū a publicis magistratibus mediolanū constitutū: fuerat orationē
 ad Franciscum sphortiā: qui adhuc se moguntiæ continebat: habuisset
 q; magis potuisset ad persuadendum accōmodatā: ut pro immortaliū sua
 rum uirtutum meritis pro tot tamq; multarū rerum gestarum gloria
 si uellet uniuersis ciuibus rem facere gratiā & periucundam: triumphali